Дело № 2-404/2020

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

г. Мыски 02.04.2020 года

Мысковский городской суд Кемеровской области в составе: 

Председательствующего Казаковой И.В. 

При секретаре Гуряшевой Е.П.

Рассмотрев в открытом судебном заседании 02 апреля 2020 г. гражданское дело по иску ПАО «Кузбассэнергосбыт» к ФИО3, ФИО4 и ФИО5, ФИО6, действующих за себя и своих несовершеннолетних детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о взыскании задолженности за электроэнергию, 

УСТАНОВИЛ:

ПАО «Кузбассэнергосбыт» обратилось в суд с иском к ФИО3, ФИО4 и ФИО5, ФИО6, действующих за себя и своих несовершеннолетних детей ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о взыскании задолженности за электроэнергию. 

Свои требования истец мотивирует тем, что между ПАО «Кузбассэнергосбыт» в лице Южного межрайонного отделения и ответчиками в соответствии с п. 71, п. 72. Постановление Правительства РФ № 442 от 04.05.2012 г. «Основные положения функционирования розничных рынков электрической энергии» существуют договорные отношения на подачу электрической энергии по адресу: 

<

адрес> (лицевой счет №).

В соответствии с требованиями ст.154 ЖК РФ электроснабжение является одним из видов коммунальных услуг. Согласно ст.157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги определяется исходя из показаний приборов учета, а при их отсутствии - исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых в порядке, установленном Правительством РФ.

В соответствии с подп. и, п.34 и п.63 «Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (Постановление Правительства РФ №354 от 06.05.2011 г.), потребитель обязан своевременно и в полном объеме вносить плату за коммунальные услуги, если иное не установлено договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг.

06 ноября 2019 по адресу 

<

адрес>, контролерами ООО «Кузбасская энергосетевая компания» филиал «Энергосеть г. Мыски» был составлен Акт №040 о неучтенном потреблении электрической энергии гражданином - потребителем ФИО3. В ходе визуального осмотра было выявлено нарушение целостности прибора учета - оторвано смотровое стекло (кожух прибора учета).

Расчет объема без учетного потребления электроэнергии ООО «Кузбасская энергосетевая компания» филиал «Энергосеть 

<

адрес>» произведено в соответствии с п.81(11) Постановления Правительства РФ №354 от 06.05.2011 г. "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов". В соответствии с ним расчет безучетного потребления электрической энергии определяется исходя из объема, рассчитанного на основании нормативов потребления электроэнергии с применением повышающего коэффициента 10, с даты проведения предыдущей проверки и не более чем за 3 месяца, предшествующие дате проверки прибора учета, при которой выявлено несанкционированное вмешательство в работу прибора учета и до даты устранения такого вмешательства. Величина безучетного потребления составила: (512/31?25+512+512+512/30?6)?10=15390 кВт.ч - объем неучтенного потребления электроэнергии Ответчиком.

ПАО «Кузбассэнергосбыт» произведен расчет задолженности ответчика. Тариф на электроэнергию был утвержден Постановлением РЭК Кемеровской области от 25 декабря 2018 г. №733, и с 01.07.2019 г. составляет 3,43 руб. за 1 кВт.ч., поэтому расчет задолженности произведен таким образом: 15 390?3,43=52787,70 руб. - задолженность Ответчика перед ПАО «Кузбассэнергосбыт» по акту о неучтенном потреблении электроэнергии №040 от 06.11.2019 г.

С учетом сальдо на 01.08.2019 - 678,68 руб., начислением с 25.08.2019 по 06.11.2019 4692,24 руб., перерасчетом 06.11.2019 в размере - 4692,24 руб., и начислением 06.11.2019 по акту о неучтенном потреблении в размере 52 787,70 руб., начислением 25.11.2019 по среднему 346,43 руб. и оплатой 18.12.2019 в размере 1000,00 руб., начислением по среднему 25.12.2019 в размере 493,92 руб., оплатой 17.01.2020 в размере 1000,00 руб., начислением по показаниям со слов абонента 497,35руб., начислением 126,91 руб. по показаниям ООО «КэнК» филиал «Энергосеть г. Мыски», оплатой 20.02.2020 в размере 300,00 руб., сумма задолженности составляет 51273,63=(-678,68)+4692,24-4692,24+52787,70+346,43-1000,00+493,92-1000,00+497,35+126,91-300 из них 50155,45 руб. задолженность по акту безучетного потребления, 1118,18 руб. задолженность за электроэнергию.

С 10.01.2016 в соответствии с Федеральным законом от 03.11.2015 N 307-ФЭ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с укреплением платежной дисциплины потребителей энергетических ресурсов" изменен ранее существовавший алгоритм начисления пени:

Население 

С 1 по 30-й день 

31-й - 90-й день просрочки 

с 91-го дня просрочки 

просрочки 

платежа: 1/300 ставки 

платежа: 1/130 ставки 

платежа: пени 

рефинансирования ЦБ 

рефинансирования ЦБ 

отменяются 

В связи с этим, с ответчика подлежит к взысканию 328,05 руб. пени за период с 10.01.2020 по 10.02.2020 по состоянию на 10.02.2020 г.

Таким образом, общая сумма задолженности составляет 51601,68 руб. Досудебное предупреждение ответчиками оставлено без удовлетворения. Согласно выписке, из ЕГРН от 18.03.2019 г. собственниками с 03.04.2012 г являются ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1/8 доли), ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1/4 доли), ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1/2 доли), ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1/8 доли).

В связи с тем, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., являются несовершеннолетними детьми, исковые требования не могут быть предъявлены к ним. Законными представителями данных несовершеннолетних являются ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Приведем доли в праве собственности всех собственников к единообразию, с учетом того что вся собственность это 8/8, тогда доля:

ФИО7 1/4, соответственно будет 2/8;

ФИО3 1/2, соответственно будет 4/8;

ФИО1 1/8;

ФИО2 1/8.

Таким образом, к взысканию с ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в соответствии с ее долей в праве собственности подлежит 2/8 доли: 50 155,45/8=6269,43 руб. задолженность по неучтенному потреблению электрической энергии, т.е. 6 269,43?2= 12538,86 руб.,

1 118,18 /8=139,77 руб. задолженности по оплате за потребленную электрическую энергию, т.е. 139,77?2=279,55 руб.

328,05/8= 41,006 руб. задолженность по оплате пени, т.е. 41,006?2=82,01 руб.,

1 748,05 /8 = 218,506 руб. госпошлины., т.е. 218,506?2= 437,01 руб. 

К взысканию с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствии с ее долей в праве на собственность подлежит 4/8 доли:

50155,45/8=6269,43 руб. задолженность по неучтенному потреблению электрической энергии, т.е. 6269,43?4= 25077,73руб.,

1118,18/8=139,77 руб. задолженности по оплате за потребленную электрическую энергию, т.е. 139,77?4= 559,09 руб.

328,05/8=41,006 руб. задолженность по оплате пени, т.е. 41,006?4=164,02 руб., 

1 748,05/8=218,506 руб. госпошлины, т.е. 218,506?4=874,02 руб. К взысканию с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствии с долей в праве собственности за своих несовершеннолетних детей подлежит 1/8 доли:

50155,45/8=6269,43 руб. задолженность по неучтенному потреблению электрической энергии, т.е. 6269,43?1= 6269,43 руб.,

1118,18/8=139,77 руб. задолженности по оплате за потребленную электрическую энергию, т.е. 139,77?1= 139,77 руб.

328,05/8=41,006 руб. задолженность по оплате пени, т.е. 41,006?1=41,01 руб.,

1748,05/8=218,506 руб. госпошлины., т.е. 218,506?1=218,51 руб.

К взысканию с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствий с долей в праве собственности за своих несовершеннолетних детей подлежит 1/8 доли:

50155,45/8=6269,43 руб. задолженность по неучтенному потреблению электрической энергии, т.е. 6 269,43?1= 6 269,43 руб.,

1118,18/8=139,77 руб. задолженности по оплате за потребленную электрическую энергию, т.е. 139,77?1=139,77 руб.

328,05/8=41,006 руб. задолженность по оплате пени, т.е. 41,006?1=41,01 руб., 1748,05 /8=218,506 руб. госпошлины, т.е. 218,506?1=218,51 руб.

Просит взыскать:

С ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в соответствии с ее долей в праве собственности в пользу ПАО «Кузбассэнергосбыт» сумму задолженности по оплате по акту Акт №040 от 06.11.2019 г. о неучтенном потреблении электрической энергии в размере 12538,86 руб.

С ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в соответствии с ее долей в праве собственности в пользу ПАО «Кузбассэнергосбыт» сумму задолженности за электроэнергию за период с 01.11.2019 по 31.01.2020 в размере 279,55 руб. 

С ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в соответствии с ее долей в праве собственности в пользу ПАО «Кузбассэнергосбыт» пени в размере 82,01 руб. за период с 10.01.2020 по 10.02.2020 по состоянию на 10.02.2020 г.

С ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в соответствий с его долей в праве собственности в пользу ПАО «Кузбассэнергосбыт» расходы по оплате государственной пошлины в размере 437,01 руб.

С ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствии с ее долей в праве собственности в пользу ПАО «Кузбассэнергосбыт» сумму задолженности по оплате по акту Акт №040 от 06.11.2019 г. о неучтенном потреблении электрической энергии в размере 25077,73 руб. 

С ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствии с ее долей в праве собственности в пользу ПАО «Кузбассэнергосбыт» сумму задолженности за электроэнергию за период с 01.11.2019 по 31.01.2020 в размере 559,09 руб.

С ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствии с ее долей в праве собственности в пользу ПАО «Кузбассэнергосбыт» пени в размере 164,02 руб. за период с 10.01.2020 по 10.02.2020 по состоянию на 10.02.2020г. 

Взыскать с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствии с его долей в праве собственности в пользу ПАО «Кузбассэнергосбыт» расходы по оплате государственной пошлины в размере 874,02 руб.

Взыскать с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствии с долей в праве собственности за своих несовершеннолетних детей в пользу ПАО «Кузбассэнергосбыт» сумму задолженности по оплате по акту Акт №040 от 06.11.2019 г. о неучтенном потреблении электрической энергии в размере 6 269,43 руб.

Взыскать с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствии с долей в праве собственности за своих несовершеннолетних детей в пользу ПАО «Кузбассэнергосбыт» сумму задолженности за электроэнергию за период с 01.11.2019 по 31.01.2020 в размере 139,77 руб.

Взыскать с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствии с долей в праве собственности за своих несовершеннолетних детей в пользу ПАО «Кузбассэнергосбыт» пени в размере 41,01 руб. за период с 10.01.2020 по 10.02.2020 по состоянию на 10.02.2020г.

Взыскать с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствии с долей в праве собственности за своих несовершеннолетних детей в пользу ПАО «Кузбассэнергосбыт» расходы по оплате государственной пошлины в размере 218,51 руб.

Взыскать с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствии с долей в праве собственности за своих несовершеннолетних детей в пользу ПАО «Кузбассэнергосбыт» сумму задолженности по оплате по акту Акт №040 от 06.11.2019 г. о неучтенном потреблении электрической энергии в размере 6 269,44 руб.

Взыскать с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствии с долей в праве собственности за своих несовершеннолетних детей в пользу ПАО «Кузбассэнергосбыт» сумму задолженности за электроэнергию за период с 01.11.2019 по 31.01.2020 в размере 139,77 руб.

Взыскать с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствии с долей в праве собственности за своих несовершеннолетних детей в пользу ПАО «Кузбассэнергосбыт» пени в размере 41,01 руб. за период с 10.01.2020 по 10.02.2020 по состоянию на 10.02.2020. 

Взыскать с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствии с долей в праве собственности за своих несовершеннолетних детей в пользу ПАО «Кузбассэнергосбыт» расходы по оплате государственной пошлины в размере 218,51 руб. (л.д.3-5).

Представитель ПАО «Кузбассэнергосбыт» в суд не явился, о причинах неявки не известил, извещен судом надлежаще.

Ответчики ФИО3, ФИО8, и ФИО5, ФИО6, действующие за себя и своих несовершеннолетних детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в суд не явились, о причинах неявки не известили. Судом ответчикам заблаговременно направлялись судебные извещения о времени и дате судебного разбирательства по их адресу, имеющемуся в материалах дела. Из возвращенных в адрес суда почтовых конвертов следует, что истек срок хранения судебных извещений. Известить ответчиков иными способами по имеющимся в материалах дела их данным суду не представилось возможным. Сведений о наличии уважительной причины неявки в судебное заседание ответчики не предоставили. Неявка лица в судебное заседание, непредставление им доказательств не может рассматриваться как противодействие правильному и быстрому рассмотрению и разрешению дела, поскольку право лица действовать подобным образом вытекает из принципа диспозитивности. В состязательном процессе лицо, участвующее в деле, вправе выбирать как активный, так и пассивный способ защиты своих интересов.

При указанных обстоятельствах суд считает возможным в соответствии с ч. 4 ст. 167 ГПК РФ рассмотреть дела в отсутствие ответчиков. 

Суд изучив материалы дела и письменные доказательства по делу, приходит к выводу об удовлетворении требований по следующим основаниям. 

На основании ч.2 ст.12 ГПК РФ суд, сохраняя независимость, объективность и беспристрастность, осуществляет руководство процессом, разъясняет лицам, участвующим в деле, их права и обязанности, предупреждает о последствиях совершения или несовершения процессуальных действий, оказывает лицам, участвующим в деле, содействие в реализации их прав, создает условия для всестороннего и полного исследования доказательств, установления фактических обстоятельств и правильного применения законодательства при рассмотрении и разрешении гражданских дел.

В соответствии со ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основании своих требований и возражений.

В судебном заседании установлено, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (2/8), ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ р. (4/8), ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (1/8), ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ р. (1/8) принадлежит на праве долевой собственности жилой дом по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН (л.д.12-14).

Сетевой организацией, отвечающей в соответствии с п. 71,72 Постановления Правительства №442 за сбор данных учёта электрической энергии на границах балансовой принадлежности своих электрических сетей и энергопринимающих устройств потребителя и предоставляющей данные об учетных величинах переданной электрической энергии гарантирующему поставщику, является истец ПАО «Кузбассэнергосбыт».

06 ноября 2019 г. по адресу 

<

адрес>, контролерами ООО «Кузбасская энергосетевая компания» филиал «Энергосеть г. Мыски» был составлен Акт №040 о неучтенном потреблении электрической энергии гражданином - потребителем ФИО3. В ходе визуального осмотра было выявлено нарушение целостности прибора учета - оторвано смотровое стекло (кожух прибора учета) (л.д.18).

Акт составлен в присутствии ответчика ФИО3, которая обеспечила сотрудникам ООО «КЭнК» филиал «Энергосеть г.Мыски» доступ в помещение.

Суд исходит из того, что факт неучтенного потребления электрической энергии нашел подтверждение в судебном заседании, и не оспаривался ответчиками в ходе судебного рассмотрения дела, а также и самой ФИО3 и при составлении акта №040 от 06.11.2019 года. В ходе визуального осмотра было выявлено нарушение целостности прибора учета - оторвано смотровое стекло (кожух прибора учета).

В соответствии с основными положениями функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.05.2012 №442 «бездоговорное потребление электрической энергии» - самовольное подключение энергопринимающих устройств к объектам электросетевого хозяйства и (или) потребление электрической энергии в отсутствии заключенного в установленном порядке договора, обеспечивающего продажу электрической энергии (мощности) на розничных рынках.

При выявлении факта бездоговорного потребления сетевая организация (лицо, не оказывающее услуги по передаче электрической энергии), к объектам электросетевого хозяйства которой технологически присоединены (в случае отсутствия надлежащего технологического присоединения - непосредственно присоединены) энергопринимающие устройства и (или) объекты электроэнергетики лица, осуществляющего бездоговорное потребление электрической энергии, составляет в соответствии с разделом X настоящего документа акт о неучтенном потреблении электрической энергии, в котором указывает определяемые в соответствии с Правилами полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии дату и время введения ограничения режима потребления в отношении такого лица, а также характеристики энергопринимающих устройств, в отношении которых вводится полное ограничение режима потребления (Пункт 121).

Согласно пунктам 1 и 4 статьи 26 Федерального закона от 26.03.2003 г. №35-ФЗ «Об электроэнергетике» технологическое присоединение к объектам электросетевого хозяйства энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам (далее также - технологическое присоединение) осуществляется в порядке, установленном правительством Российской Федерации, и носит однократный характер.

Выявленное неучтенное потребление электрической энергии в период действия договора электроснабжения, соответственно, электрическая энергия потреблялась без надлежащего учета. 

Указанное потребление электроэнергии в рамках действующего договора на электроснабжение с ПАО «Кузбассэнергосбыт» не оплачивалось. Таким образом, нарушение обоснованно квалифицированно как бездоговорное потребление электроэнергии.

Расчет объема без учетного потребления электроэнергии ООО «Кузбасская энергосетевая компания» филиал «Энергосеть г.Мыски» произведено в соответствии с п.81(11) Постановления Правительства РФ №354 от 06.05.2011 г. "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов". В соответствии с ним расчет безучетного потребления электрической энергии определяется исходя из объема, рассчитанного на основании нормативов потребления электроэнергии с применением повышающего коэффициента 10, с даты проведения предыдущей проверки и не более чем за 3 месяца, предшествующие дате проверки прибора учета, при которой выявлено несанкционированное вмешательство в работу прибора учета и до даты устранения такого вмешательства. Величина без учетного потребления составила: (512/31?25+512+512+512/30?6)?10=15390 кВт.ч - объем неучтенного потребления электроэнергии Ответчиком.

В соответствии с п. 196 Постановления Правительства РФ от 04 мая 2012 года №442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии» лицо, осуществившее бездоговорное потребление, обязано оплатить счет для оплаты стоимости электрической энергии в объеме бездоговорного потребления в течение 10 дней со дня получения счета.

Счет и Акт бездоговорного потребления ответчиком получены, оплата до настоящего времени не произведена.

В соответствии со ст.539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Согласно п.1 ст.544 Гражданского кодекса РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

На основании п.167 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 04.05.2012 N442 (далее - Основные положения), субъекты электроэнергетики, обеспечивающие снабжение электрической энергией потребителей, в том числе гарантирующие поставщики, проверяют соблюдение потребителями (производителями электрической энергии (мощности) на розничных рынках) требований настоящего документа, определяющих порядок учета электрической энергии, условий заключенных договоров энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности)). Согласно п. 2 Основных положений потребитель - потребитель электрической энергии, приобретающий электрическую энергию (мощность) для собственных бытовых и (или) производственных нужд.

Бездоговорным потреблением электрической энергии признается самовольное подключение энергопринимающих устройств к объектам электросетевого хозяйства и (или) потребление электрической энергии в отсутствие заключенного в установленном порядке договора, обеспечивающего продажу электрической энергии (мощности) на розничных рынках, кроме случаев потребления электрической энергии в отсутствие такого договора в течение 2 месяцев с даты, установленной для принятия гарантирующим поставщиком на обслуживание потребителей.

На основании п.192 Основных положений по факту выявленного без учетного или бездоговорного потребления электрической энергии составляется акт о неучтенном потреблении электрической энергии.

Согласно п.193 Основных положений при составлении акта о неучтенном потреблении электрической энергии должен присутствовать потребитель, осуществляющий безучетное потребление (обслуживающий его гарантирующий поставщик (энергосбытовая, энергоснабжающая организация), или лицо, осуществляющее бездоговорное потребление электрической энергии.

Таким образом, на основании Основных положений акт о нарушении режима ограничения электропотребления должен быть составлен в присутствии потребителя электроэнергии.

Из дела видно, что ФИО3 при составлении акта присутствовала, является сособственником жилого дома.

С учетом вышеизложенного, суд исходит из того, что ответственность за без учетное потребление электрической энергии несет собственник объекта недвижимости, в котором был установлен данный факт компетентными сотрудниками поставщика электрической энергии.

Согласно статье 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В силу статьи 544 Гражданского кодекса Российской Федерации оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Согласно статье 547 Гражданского кодекса Российской Федерации в случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору энергоснабжения сторона, нарушившая обязательство, обязана возместить причиненный этим реальный ущерб (пункт 2 статьи 15).

Плата за коммунальные услуги для собственника жилого помещения включает в себя, в том числе плату за электроснабжение (ч. 4 ст. 154 ЖК РФ).

По смыслу названных норм права, учитывая установленные обстоятельства по делу, ответчики являются абонентами, потребляющими электроэнергию, и несут ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, включая внесение платы за электроэнергию.

Согласно п.167 Основных положений субъекты электроэнергетики, обеспечивающие снабжение электрической энергией потребителей, в том числе гарантирующие поставщики (энергосбытовые, энергоснабжающие организации) и сетевые организации, вправе проводить проверки на предмет выявления фактов без учетного и бездоговорного потребления электрической энергии.

Жилой дом по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве долевой собственности:

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (2/8), ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ р. (4/8), ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (1/8), ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ р. (1/8)

Ответчики ФИО5 и ФИО6 приходятся родителями несовершеннолетних сособственников ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В соответствии с положениями ст.323 ГК РФ, только кредитор определяет, с кого из солидарных должников ему требовать исполнения.

Суд полагает необходимым отметить, что ответчиками по гражданскому иску ПАО «Кузбассэнергосбыт» о взыскании денежных средств являются сособственники. По обстоятельства дела ими являются в том числе и несовершеннолетние, представлять их интересы в суде должны их законные представители (п. 1 ст. 64 СК РФ).

Обязанность по возмещению денежных сумм возникает у законного представителя несовершеннолетнего до достижения им совершеннолетия либо появления у него доходов и другого имущества, либо до приобретения дееспособности до достижения совершеннолетия.

В соответствии с действующим законодательством обязанность по внесению оплаты по акту №040 от 06.11.2019 г. о неучтенном потреблении электрической энергии и задолженности за потребленную электроэнергию за несовершеннолетних детей несут их родители.

Указанная обязанность родителей вытекает из положений ст.61 и ст. 80 СК РФ, ч.1 ст.21 ГК РФ. До достижения восемнадцатилетнего возраста, ответственность по соответствующим обязательствам несовершеннолетних, в силу норм СК РФ лежит на их законных представителях, каковыми, в данном случае, являются отец и мать.

При рассмотрении указанных требований суд учитывает, что на момент разрешения спора ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются несовершеннолетними детьми, в связи с чем, гражданскую ответственность по их обязательствам перед ПАО «Кузбассэнергосбыт» должны нести их законные представители, в настоящем деле это ответчики ФИО5 и ФИО6

Согласно п.1 ст.322 ГК РФ, солидарная обязанность (ответственность) или солидарное требование возникает, если солидарность обязанности или требования предусмотрена договором или установлена законом, в частности при неделимости предмета обязательства.

В соответствии с п.1 ст.61 СК РФ, родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права).

Из этого следует, что ответственность родителей по обязательствам несовершеннолетних носит солидарный характер.

При указанных обстоятельствах задолженность за бездоговорное потребление электрической энергии в доме по адресу: 

<

адрес>

1/8 доля в праве собственности принадлежит несовершеннолетнему ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ и 1/8 доля в праве собственности принадлежит ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ р. и подлежит взысканию с матери и отца солидарно.

Таким образом, подлежит взысканию:

С ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в соответствии с ее долей в праве собственности в пользу ПАО «Кузбассэнергосбыт» сумму задолженности по оплате по акту Акт №040 от 06.11.2019 г. о неучтенном потреблении электрической энергии в размере 12538,86 руб., сумму задолженности за электроэнергию за период с 01.11.2019 по 31.01.2020 в размере 279,55 руб., пени в размере 82,01 руб. за период с 10.01.2020 по 10.02.2020 по состоянию на 10.02.2020 г.

С ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствии с ее долей в праве собственности в пользу ПАО «Кузбассэнергосбыт» сумму задолженности по оплате по акту Акт №040 от 06.11.2019 г. о неучтенном потреблении электрической энергии в размере 25077,73 руб., сумму задолженности за электроэнергию за период с 01.11.2019 по 31.01.2020 в размере 559,09 руб., пени в размере 164,02 руб. за период с 10.01.2020 по 10.02.2020 по состоянию на 10.02.2020 г. 

Взыскать с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствии с долей в праве собственности за своего несовершеннолетнего ребенка в пользу ПАО «Кузбассэнергосбыт» сумму задолженности по оплате по акту Акт №040 от 06.11.2019 г. о неучтенном потреблении электрической энергии в размере 6 269,43 руб., сумму задолженности за электроэнергию за период с 01.11.2019 по 31.01.2020 в размере 139,77 руб., пени в размере 41,01 руб. за период с 10.01.2020 по 10.02.2020 по состоянию на 10.02.2020 г.

Взыскать с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствии с долей в праве собственности за своего несовершеннолетнего ребенка в пользу ПАО «Кузбассэнергосбыт» сумму задолженности по оплате по акту Акт №040 от 06.11.2019 г. о неучтенном потреблении электрической энергии в размере 6269,44 руб., сумму задолженности за электроэнергию за период с 01.11.2019 по 31.01.2020 в размере 139,77 руб., пени в размере 41,01 руб. за период с 10.01.2020 по 10.02.2020 по состоянию на 10.02.2020 г. 

Кроме того, в соответствии со ст.98 ГПК РФ подлежит взысканию 

С ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в соответствий с его долей в праве собственности в пользу ПАО «Кузбассэнергосбыт» расходы по уплате государственной пошлины в размере 437,01 руб., с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствии с его долей в праве собственности в пользу ПАО «Кузбассэнергосбыт» расходы по уплате государственной пошлины в размере 874,02 руб.

Взыскать с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., солидарно в соответствии с долями в праве собственности за своих несовершеннолетних детей в пользу ПАО «Кузбассэнергосбыт» расходы по уплате государственной пошлины в общем размере 437,02 руб.

Руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

С ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в соответствии с ее долей в праве собственности в пользу ПАО «Кузбассэнергосбыт» сумму задолженности по оплате по акту Акт №040 от 06.11.2019 г. о неучтенном потреблении электрической энергии в размере 12538,86 руб., сумму задолженности за электроэнергию за период с 01.11.2019 г. по 31.01.2020 г. в размере 279,55 руб., пени в размере 82,01 руб. за период с 10.01.2020 г. по 10.02.2020 г. по состоянию на 10.02.2020 г. и расходы по уплате государственной пошлины в размере 437,01 руб.

С ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствии с ее долей в праве собственности в пользу ПАО «Кузбассэнергосбыт» сумму задолженности по оплате по акту Акт №040 от 06.11.2019 г. о неучтенном потреблении электрической энергии в размере 25077,73 руб., сумму задолженности за электроэнергию за период с 01.11.2019 г. по 31.01.2020 г. в размере 559,09 руб., пени в размере 164,02 руб. за период с 10.01.2020 г. по 10.02.2020 г. по состоянию на 10.02.2020 г. и расходы по уплате государственной пошлины в размере 874,02 руб.

Взыскать с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствии с долей в праве собственности за своего несовершеннолетнего ребенка в пользу ПАО «Кузбассэнергосбыт» сумму задолженности по оплате по акту Акт №040 от 06.11.2019 г. о неучтенном потреблении электрической энергии в размере 6 269,43 руб., сумму задолженности за электроэнергию за период с 01.11.2019 г. по 31.01.2020 г. в размере 139,77 руб., и пени в размере 41,01 руб. за период с 10.01.2020 г. по 10.02.2020 г. по состоянию на 10.02.2020 г.

Взыскать с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствии с долей в праве собственности за своего несовершеннолетнего ребенка в пользу ПАО «Кузбассэнергосбыт» сумму задолженности по оплате по акту Акт №040 от 06.11.2019 г. о неучтенном потреблении электрической энергии в размере 6269,44 руб., сумму задолженности за электроэнергию за период с 01.11.2019 г. по 31.01.2020 г. в размере 139,77 руб., и пени в размере 41,01 руб. за период с 10.01.2020 г. по 10.02.2020 г. по состоянию на 10.02.2020 г. 

Взыскать с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., солидарно в соответствии с долями в праве собственности за своих несовершеннолетних детей в пользу ПАО «Кузбассэнергосбыт» расходы по уплате государственной пошлины в общем размере 437,02 руб.

Мотивированное решение изготовлено 06.04.2020 года и может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме в Кемеровский областной суд.

Судья Казакова И.В.